
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060300068

68

Nº 105, quarta-feira, 3 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Nova, N.º 04 Cep 60020-170, Centro - Manaus/AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150224-5-00017-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 03/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIA PATRICIA VALOIS PEREIRA
Agente da Licitação

(SIASGnet - 01/06/2020) 150224-15256-2020NE000201

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 154040

Número do Contrato: 623/2019.
Nº Processo: 23106029305202072.
DISPENSA Nº 168/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ
Contratado: 02720554000199. Contratado : ELIANE ALVES PEREIRA -.Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência do Contrato PRC/FUB nº 623/2019 de manutenção de veiculos.
Fundamento Legal: Lei 8666.93 . Vigência: 17/06/2020 a 17/06/2021. Valor Total:
R$349.790,00. Fonte: 8250262710 - 2019NE803922 Fonte: 8250262710 - 2019NE803925.
Data de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 02/06/2020) 154040-15257-2020NE000001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EDITAL Nº 58, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 109/2019, de 17/10/2019,
publicado no DOU nº 203, de 18/10/2019, Seção 3, página(s) 98, área: Organização de
Sistemas Computacionais, subárea(s): Arquitetura de Computadores, Sistemas Digitais,
Circuitos Digitais, 1 (uma) vaga:

1º ROGÉRIO ROSSI
2º WALTER AMERICO ARELLANO ESPINOZA
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

EDITAL Nº 59, DE 1º DE JUNHO DE 2020

O Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas
atribuições legais, resolve:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professor visitante referente ao Edital nº 137/2019, de 18/11/2019,
publicado no DOU nº 224, de 20/11/2019, Seção 3, página(s) 92, área: Ensino de
Matemática, 1 (uma) vaga:

1º ODALEA APARECIDA VIANA
2º ANA LETICIA LOSANO
3º ZAQUEU VIEIRA OLIVEIRA
4º JULIANA FRANÇA VIOL PAULIN
2. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente

Ed i t a l .

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 12/2018 publicado no D.O. de 01/06/2020 ,
Seção 3, Pág. 66. Onde se lê: EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 12/2018Leia-se : EXTR AT O
DE TERMO ADITIVO Nº 12/2020

(SICON - 02/06/2020) 154044-15261-2020NE800066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020 - UASG 154502

Nº Processo: 23005000442202063. Objeto: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços continuados de jardinagem e roçada com a disponibilização de mão
de obra em regime de dedicação exclusiva.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/06/2020
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua José Rosa Góes, 1761, Vila
Progresso - Dourados/MS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154502-5-00037-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 03/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/06/2020 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/06/2020) 154502-26350-2020NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Extrato de Termo Aditivo nº 007.018.018.2020, ao Contrato nº 007.021.021.2018,
celebrado entre a Universidade Federal do Maranhão - UFMA, e a Fundação Josué
Montello de Apoio à UFMA, objetivando a prestação de serviços de apoio técnico e
estrutural à execução do Curso de Especialização em Enfermagem Obstétrica. Objeto:
Prorrogação por 06 (seis) meses do Contrato nº 007.021.021.2018. Até 03 de dezembro de
2020. DATA DE ASSINATURA: 28 de maio de 2020.
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154041

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 18560/2017-85.
DISPENSA Nº 38/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 07060718000112. Contratado : FUNDACAO
SOUSANDRADE DE APOIO AO -DESENVOL DA UFMA. Objeto: 5º Termo Aditivo ao CT.
nº 007.004.004/2018 - Programa de Qualificação na Área de Atenção Básica em Saúde.
Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 06/04/2020 a 12/11/2021. Data de Assinatura:
05/04/2020.

(SICON - 02/06/2020) 154041-15258-2020NE800148

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020 - UASG 154041

Nº Processo: 23115011231202042. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada para o preparo e
fornecimento de refeições, nas instalações da Universidade Federal do Maranhão (UFMA),
Campus Chapadinha.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 03/06/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Dos Portugueses, S/n - Campus do Bacanga (relat.siafi),
- São Luis/MA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154041-5-00013-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 03/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 16/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

JOSE CARLOS MARQUES AGUIAR JUNIOR
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 02/06/2020) 154041-15258-2020NE800148

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONVÊNIO

CV nº 003.012.042.2020
CV nº 003.012.042.2020 - CONVENENTES: Convênio entre ao Banco Santander (Brasil) S.A.
e a Universidade Federal do Maranhão - UFMA (Brasil). Objeto: Viabilização da participação
da IES no Programa de Bolsas Santander Universidades. Vigência: até 31/12/2020. DATA DE
ASSINATURA: 19 de maio de 2020. Fernando Carvalho Silva Pró-Reitor da Agência de
Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-Graduação e Internacionalização

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 154072

Número do Contrato: 00024/2016, subrogado pelaUASG: 154072 - HOSPITAL
U N I V E R S I T A R I O _ DA
UNIVERSIDADE DO MA.
Nº Processo: 23523043690201914.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -
MARANHAO. CNPJ Contratado: 01449930000785. Contratado : SIEMENS HEALTHCARE
DIAGNOSTICOS -LTDA.. Objeto: Supressão de valor na importância anual de R$ 16.890,24
(desesseis mil, oitocentos e noventa reais e vinte e quatro centavos), que correnponde a
9% do valor do Contrato 024/2016 - IV Termo Aditivo. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e
suas alterações .Valor Total: R$166.258,44. Fonte: 6153000300 - 2020NE801545. Data de
Assinatura: 27/05/2020.

(SICON - 02/06/2020) 155010-26443-2020NE800349

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 154045

Número do Contrato: 31/2016.
Nº Processo: 23108108642201971.
PREGÃO SRP Nº 73/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 12778433000151. Contratado : INOVE TERCEIRIZACAO DE
SERVICOS -EIRELI. Objeto: OBJETO: O presente termo aditivo tem p por objeto a
prorrogação do prazo de vigencia do contrato 031/2016 por 12 meses,retirada do
percentual da contribuição social extinta a patir de janeiro de 2020, reduçãotemporaria das
aliquotas das contribuições de serviço social autonomo,alteração do preço em decorrencia
na mudança da jornada. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência: 27/05/2020 a 26/05/2021.
Valor Total: R$1.987.712,26. Fonte: 8100000000 - 2020NE800060. Data de Assinatura:
26/05/2020.

(SICON - 02/06/2020) 154045-15262-2020NE802025

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 154045

Número do Contrato: 60/2016.
Nº Processo: 23108108625201934.
DISPENSA Nº 22/2016. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 13153640000183. Contratado : AFS SERVICOS DE LOCACAO E
GESTAO -DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: Objeto OBJETO: Prorrogar por mas 12 meses o
contrato riginal 60/2016, alterar os percentuais constantes na planilha de custo com a
retirada da contribuição social extinta aptartir 01/01/2020, aterar os percentuais
constantes na planilha d custo com a redução temporaria dos percentuai eferente aos
serviços sociais 01/04/2020 a 3 06/2020. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vigência:
27/05/2020 a 26/05/2021. Valor Total: R$673.952,56. Fonte: 8100000000 - 2020NE800196.
Data de Assinatura: 26/05/2020.

(SICON - 02/06/2020) 154045-15262-2020NE802025

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2020 - UASG 154070

Número do Contrato: 00010/2018, subrogado pelaUASG: 154070 - HOSPITAL
UNIVERSITARIO JULIO
MULLER DA FUF/MT.
Nº Processo: 23532001093202039.
PREGÃO SRP Nº 6/2017. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -MATO
GROSSO. CNPJ Contratado: 07171299000196. Contratado : CENTRAL IT TECNOLOGIA DA -
INFORMACAO LTDA. Objeto: Terceiro termo aditivo de prorrogação de prazo e reajuste de
valor ao contrato nº 10/2018, de serviços técnicos especializados na área de tecnologia da
informação. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/06/2020 a 04/06/2021. Valor
Total: R$458.907,12. Fonte: 6153000300 - 2020NE800547. Data de Assinatura:
25/05/2020.

(SICON - 02/06/2020) 155019-26443-2020NE800014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2020 - UASG 155019

Nº Processo: 23532000848/20-88. Objeto: Contratação de empresa para
Prestação continuado de Serviço Processamento Histopatológico de Biópsia
Renal. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 03/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Luis Philippe Pereira Leite, S/n, Alvorada -
Cuiabá/MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155019-5-00061-2020.
Entrega das Propostas: a partir de 03/06/2020 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 16/06/2020 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Para verificar as condições e o
descritivo correto dos itens/objetos deverá consultar o edital;.

WILSON JOSE DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIASGnet - 02/06/2020) 155019-26443-2020NE800014

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
ygorv
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-03T01:46:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




